
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 623 del 12/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: "LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE A MARINA DI 
RAGUSA, TRATTO DA PIAZZA MALTA – LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA 
CAVALIERE M. CALABRESE" – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO CON 
RIBASSO D’ASTA – MODIFICA IMPEGNO SPESA

Il sottoscritto Salvatore Chessari, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV,  la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

Con determina dirigenziale n. 1579 del 22/03/2021 è stata approvata 
l’aggiudicazione dei "LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE A 
MARINA DI RAGUSA, TRATTO DA PIAZZA MALTA – LUNGOMARE ANDREA 
DORIA - VIA CAVALIERE M. CALABRESE", di cui al CIG 8493187F9E, in favore 
dell’l'impresa CO.VIR. Srl con sede a Cesarò (ME), Via Nazionale, 54, Partita IVA 
02127470835, per il prezzo di euro 764.122,57 compresi gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 21.100,00, al netto del ribasso offerto del 28,134% sul 
prezzo a base di gara di euro 1.055.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza;

Con la medesima determinazione è stata impegnata al bil. 2021, cap. 2966/7, cod. Bil 10.05-
2.05.99.99.999, la somma complessiva di € 1.009.122,57, al netto delle economie da 
ribasso d’asta;

Considerato che per un mero errore è stata impegnata anche l’iva sul ribasso d’asta che in realtà è 
anch’essa un’economia da ribasso d’asta;
Ritenuto pertanto necessario ridurre l’importo complessivo impegnato da € 1.009.122,57 ad € 
980.034,83, riducendo il subimpegno 2020-2, bil 2021, cap. 2966/7, cod. Bil 10.05-2.05.99.99.999, 
da € 45.268,28 ad € 16.180,54;
Visto il Quadro Economico dell’intervento, rimodulato portando in economia il ribasso d’asta, così 
formulato:
A) SOMME a BASE D'APPALTO  
1)          a corpo 0,00  



Pagina 2/4

2)          a misura 1 055 000,00  
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2) 1 033 900,00  
3) ribasso d'asta del 28,134% su € 1.033.900,00 -290 877,43  
3)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 21 100,00  
A.2) IMPORTO CONTRATTUALE 764 122,57 764 122,57
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   
02) Imprevisti IVA  inclusa                                   16 180,54  
03) Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche) 21 100,00  
04) Spese tecniche (misura e cont. Collaudo amm.) iva compresa 8 719,46  
05) espropriazioni di terreni + spese notarili 45 000,00  
06) Spese per pubblicità e notifiche 1 400,00  
07) Contributo ANAC 600,00  
08) oneri discarica iva compresa 45 000,00  
09) assicurazione progettista 1 500,00  
10) IVA su lavori all'aliquota del 10% 76 412,26  
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE

215 912,26 215 912,26

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)  980 034,83
ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA  319 965,17
Ritenuto di approvare lo stesso e di dare atto che l’economia conseguente al ribasso 
d’asta ammonta ad € 319.965,17;
Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Documento unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023 lo schema di Bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
servizi

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) APPROVARE il quadro economico, tenendo conto di tutti i ribassi d’asta, relativo ai 
"LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE A MARINA DI RAGUSA, 
TRATTO DA PIAZZA MALTA – LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA 
CAVALIERE M. CALABRESE",  così distinto:

A) SOMME a BASE D'APPALTO  
1)          a corpo 0,00  
2)          a misura 1 055 000,00  
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2) 1 033 900,00  
3) ribasso d'asta del 28,134% su € 1.033.900,00 -290 877,43  



Pagina 3/4

3)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 21 100,00  
A.2) IMPORTO CONTRATTUALE 764 122,57 764 122,57
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   
02) Imprevisti IVA  inclusa                                   16 180,54  
03) Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche) 21 100,00  
04) Spese tecniche (misura e cont. Collaudo amm.) iva compresa 8 719,46  
05) espropriazioni di terreni + spese notarili 45 000,00  
06) Spese per pubblicità e notifiche 1 400,00  
07) Contributo ANAC 600,00  
08) oneri discarica iva compresa 45 000,00  
09) assicurazione progettista 1 500,00  
10) IVA su lavori all'aliquota del 10% 76 412,26  
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE

215 912,26 215 912,26

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)  980 034,83
ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA  319 965,17

2)  DARE ATTO che l’economia derivante dal ribasso d’asta è pari ad € 319.965,17;
3) RIDURRE l’importo complessivo impegnato da € 1.009.122,57 ad € 980.034,83, 

riducendo il subimpegno 2020-2, bil 2021, cap. 2966/7, cod. Bil 10.05-
2.05.99.99.999, da € 45.268,28 ad € 16.180,54;

4) DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 
267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/07/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


